⁽²⁾ Die Stelle, einem Schreiben des Papstes Innozenz IV. entnommen, findet sich in *Sexti decretal. lib. 1, tit. 15 de officio legati*, c. 1 und lautet: « Officii nostri debitum remediis invigilat subditorum, quia, dum eorum excutimus onera, dum scandala removemus, nos in eorum quiete quiescimus et fovemur in pace » (*Corpus Iuris Canonici II*, ed. Friedberg [Lipsiae 1881] 983).

⁽³⁾ In den *Extravagantes Communes* des Papstes Johann XXII. lib. 1 de *Consuetudine*, caput unicum *Super gentes et regna*. Die wichtigsten Stellen sind folgende: « Super gentes et regna Romanus Pontifex... necesse habet... suos ad diversas mundi partes (prout necessitates emerserint) destinare legatos, qui vice ipsius supplendo errata corrigan, aspera in plana convertant, et commissis sibi populis salutis incrementa ministrent... Qui vero... dictos legatos aut etiam nuncios... praesumperint impedire, ipso facto sententiam excommunicationis incurant », (*Corpus Iuris Canonici*, ed. cit., II, 1237). Genau auf die gleiche Stelle berief sich auch Xaver (s. *Epistolae S. Fr. Xaverii II* 456).

⁽⁴⁾ *Decretal. Gregorii IX*, lib. 1, tit. 30 *de officio legati*, c. 9: « Excommunicatis pro injectione manuum violenta ecclesiae Romanae legati, qui de ipsis latere nou mittuntur, extra provinciam sibi commissam, vel ibidem, si huiusmodi manuum injectores illuc contingat aliunde accedere, ... beneficium absolutionis impertiri non possunt, nisi de speciali gratia... a sede apostolica concedatur » (*Corpus Iuris Canonici*, ed. cit., II 186).

Si quis⁽¹⁾ et glossa in c. Ius gentium⁽²⁾, et per questo non volse fare repugnantia, perchè si havessi repugnato subito seguitava la pena del canone qui dicit: Ipso facto incurvant⁽³⁾ etc. Et per tanto dubitando io del scandalo et praecipue de la città, a la qual per un anno cum predicatione, [iv] cum lectione et altri exercitii litterarii⁽⁴⁾ mi sforsai multo in edificatione spirituale di tucta la città, non volse poi che per occasion mia seguisse qualche alteratione in dicta città, dato che Christo nostro Signor dica: Necesse est ut veniant scandala⁽⁵⁾. Ma supra tucto deliberai cessare di questo quando che il signor Governator mi fichi⁽⁶⁾ intendere che questo che egli facheva compliva per il servitio di vostra Alteza di expectare sua resosta⁽⁷⁾. Allora per la gran reverentia che portu a vostra Magestà deliberai di expectare et haver pacientia; et si non abastasse un anno, quattro et dechi, et tucto il tempo di vita mia: et su cessato, et liberamente expecto la resosta di vostra Alteza. Gli è ben vero che questa è cosa nova, nè mai più intesa, nè credo che vostra Magestà l'abia mai comandata, che quelli li quali liberamente occorreno al suo Stato per socorro in servitio de la Chesa et de la Sedia apostolica, in servitio dico di christiani che intro* infideli habitano, como fu io, che si intertengano et sia necessario di consulta di vostra Magestà a lassargli andare et sequire suo camino. Io per me non ho mai inteso stando in Roma, che il simil habia caduto in alcuna parte di vostri regni et dominii; anzi ho sentito sempre che

⁽¹⁾ Decreti Gratiani pars I, dist. 94, c. 2: « Si quis autem legationem impedit, non unius, sed multorum profectum avertit, et sicut multis nocet, ita a multis arguendus est, et bonorum societate privandus. Et quia Dei causam impedit, et statum conturbat ecclesiae, ideo ab eius liminiibus arceatur. Ab omnibus itaque talis est cavendus, et non in communione fidelium usque ad satisfactionem recipiendus » (*Corpus Iuris Canonici*, ed. cit., I 330).

⁽²⁾ Decreti Gratiani pars prima, dist. 1, c. 9: « Ius gentium est... legatorum non violandorum religio (*Corpus Iuris Canonici*, ed. cit., I 3).

⁽³⁾ Siehe S. 360 Anm. 3.

⁽⁴⁾ Über die literarische Tätigkeit Buttigegs ist bisher nichts bekannt geworden. Beltrami bezweifelt in etwa seine Lehrertätigkeit in Goa (S. 44), die jedoch durch vorliegende Stelle (« cum lectione ») bestätigt wird.

⁽⁵⁾ Mt. 18, 7.

⁽⁶⁾ Für *fece*.

⁽⁷⁾ Weiter unten kommt er nochmals auf diesen Punkt zurück. Da die Inquisition erst 1560 nach Goa kam, hatte sie keinen Einfluss auf die Geschicke Buttigegs. Beltramis Vermutung (S. 39) ist daher hinfällig.

intro* li principi christiani non è nuno che dugna (¹) tanto favore et adjuto a quelli che si affatigano in simil negotii di christiani quanto sia vostra Alteza (sensa adolation questo sia decto), perchè in parte jà vedo et experimento che quella in dare adjuto et favore a predicatori, frati et clerici, Vescovi et Patriarchi, che in simil negotii di far intrare a la Chesa catholica a la obedientia non gavita (²) favore vostra Alteza, non adjuto, non danari et robba, nè altra cosa, dato che la mayor parte de li intrati di soi regni in questi così si expendesse. Et per questo dura cosa mi pare patire questa jactura nel dominio di vostra Alteza, in esso so stato mandato in questo camin da la bona et felice memoria di papa Julio 3 (³) et da la Sedia apostolica per negoziare negotii intro li christiani che nel dominio di infideli si ritrovino: et havendo jà praticato per tucti li christiani che in terri di infideli dimorano, et praticato cum li Patriarchi loro, et Dio nostro Signor operando dal cielo, non sensa gran fructo in tucta la Mesopotamia et Babillonia; et perchè poi eravamo perseguitati da inimichi scismatici et heretichi, fono constrecti fugire al dominio di christiani più vicini (⁴); et essendo tanto passato innanti verso l'Armenia et Babillonia non posseva se non al dominio di vostra Alteza occurrere, como più vicino; hebbi doncne ricorso sperando soccorso et quiete a la affanata mente, riposo a questi defatigati membra, togliendo li suspitione di infideli. Ma ecco intrando nel vostro dominio (o sacra Magestà) mi ritrovai in maior affanno et maior fatiga et più gran suspitione. Et quello che Dio nostro Signor cum nico usò in gran liberalità di misericordia liberandomi di tanti infiniti pericoli: dandomi adjuto in ricogliere fructi et rosi da multi et intrigati spini (⁵), li officiali di vostra Alteza lo attribuiscono a qualche malignità et permitie del dominio; et questo credo per lor [2r] poco discorso, adjunto forse cum qualche malignità. Io non so che cosa habino scripto a vostra Alteza di me nè che suspitione sia stata di nostra venuta qua. In quelli primi principii mi davano dolce parole. Ma dubito che fachevano como Joab

(¹) Wohl für *dona*, d. h. dà. In Südalien leicht man längere Formen.

(²) Vom veralteten Zeitwort *cavitate*, sich hüten; im Zusammenhang: sparen.

(³) Am 23. Juni 1553 wurde er von Julins III. zum Nunnius bei den Chaldäern ernannt (s. Breve b. BELTRAMI 143-144).

(⁴) Siehe S. 359, Anm. 4.

(⁵) Vgl. Mt. 7,16. Weiter unten, kurz nach dem nächsten Abschnitt, wiederholt er die Schriftstelle, ferner in seinem Brief an Julins III. (s. BELTRAMI 149).

quando disse ad Amasa: Salve, mi frater, et tenuit manu dextera mentum Amase quasi osculans eum, et gladio percussit eum in latere, 2 Regum 20 (!). Si ancora questi cum la bucca mi davano dolze parole et cum la opera et man scrivevano chercando di amatarme in presen-
tia di vostra Alteza, io non so donde questo venga: et si questa perse-
cutione sia mossa da qualche moro o turco o più presto da qualche
falso judeo. Il quale forse sapendo il servitio che li fichi in Candia (*),
di fargli cremare tucti li loro libri del thalmud in numero di chinc
milia libri, fachendo ordinari che tucti quelli judei, che prima erano
christiani, fossero creniati, adesso forse qualche judeo volendosi ven-
dicare contra di me cum qualche modo mi chercasse di amnoiare sub
silentio como il serpente (>). Ma perchè questo il permetta Idio non il
so, che in terri di infidili operando nel negotio di christiani il demonio
non hebbi possanza di farmi impedimento, et tamen quiivi, in terri di
christiani, permette che sia tribulato. Occulta sunt iuditia Dei et quis
potest investigare sensum eius (>). Altra ragion non mi occore per
adesso che quella di Paulo apostolo che dice: Stultam fecit Deus
sapientiam huius mundi (>, et quod infirmum est Dei, fortius est ho-
minibus, et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus ().

Dunque per demostrare Dio sua potentia a soi servi che sperano
in egli, volse in terra di infideli et dominio di tiranni, como su li turchi,
a li debil forsi succurrendo, dargli tal adjuto che ne li cosi de la fede
liberamente operassero coglendo rosi da li spini. Ma poi per confun-
dere la prudentia mundana (?), la qual forse pensava per soi consigli
et discorsi liberare, parendoli che essendo in dominio di christiani
essersi sicuro et quietamente goder il desiderato riposo, ma ecco che
questi designi frivoli rumpendo la sapientia di Christo, permetti a li
soi servi, scanpati prima da lochi et regni et dominii di infideli, et
securi intrati ne li regni di christiani, permette, dico, Dio che sieno
persequitati, tribulati et dal ben operare ad tempus impediti. Agiò
il christiano et fedel servo di Christo ne li cosi adverse non si atterixe
nè si spaventi, et da li inimichi et persecutori de la fede non si sbi-
gotisce per nullo modo havendo predecto a li soi discepoli: Quando